CPMIJBS

6~ ~~r
000024

BANCO CENTRAL DO BRASIL

Ofício 20468/2017 -BCB/Direc
PE 118036 Brasília, 11 de outubro de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
Senador A TAÍDES OLIVEIRA
Presidente da CPMI-JBS
Senado Federal
Praça dos Três Poderes -Anexo 11 -Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
70165-900- Brasília (DF)

Assunto: Ofício n° 87/2017-CPMI-JBS- Requerimento no 190/2017-CPMI-JBS

Senhor Presidente,

Reporto-me ao Ofício n° 87/2017-CPMI-JBS, de 27 de setembro de 2017, por meio
do qual Vossa Excelência solicita ao Presidente do Banco Central do Brasil, com base no
Requerimento no 190/2017-CPMI-JBS, a transmissão, ao Sistema Financeiro Nacional (SFN), da
ordem de transferência do sigilo bancário de Marcello Paranhos de Oliveira Miller; os dados
constantes no Cadastro de Clientes do Sistema Financeiro Nacional (CCS); e registros referentes
a operações de câmbio, conforme o especificado no aludido ofício.

2. Informo a Vossa Excelência, a propósito, que a ordem de transferência do sigilo
bancário requisitada por essa CPMI foi levada a efeito pelo Banco Central, em 29 de setembro de
2017, na forma do expediente BC Correio n° 117054366.

3. Registro, ainda, que, quanto às demais informações requeridas 1, a área de
fiscalização do Banco Central se manifestou por meio da Nota Técnica 359/2017-BCB/DESIG,
de 11 de outubro de 2017, e relatório anexo a que ela ser refere, incluindo levantamento das
informações sobre registros de operações de câmbio em nome da pessoa investigada, no período
abrangido pela correspondente ordem de transferência de sigilo, cujos dados foram transmitidos
por meio eletrônico, via Sistema de Transferência de Arquivos (STA), na forma do Comunicado
no 31.241, de 28 de setembro de 2017, cópia anexa, disponíveis para acesso pelo servidor
credenciado de acordo com o Oficio n° 82/2017 - CPMI -JBS, de 27 de setembro de 2017. \

1 BC Correio n° 117054366, dados constantes no Cadastro de Clientes do Sistema Financeiro Nacional (CCS), Nota
Técnica 359/2017-BCB/DESIG, de 11 de outubro de 2017, e seu relatório anexo.

Subsecretaria de Apoio às Comissões
Especiais e Parlamentares de lnquerito.

RECEBI O ORIGINAL
em.& rAE-.1.4t-ás ;t (__noras
u__ _ 11 / A L/í ~ ,} t?'A K.C~· _

Diretoria de Relacionamento Institucional e Cidadania
SBS Quadra 3, Bloco B, Edifício Sede- 21° Andar

70074-900- Brasília (DF)
Telefone: (61) 3414-1941

E-mail: secre.direc@bcb.gov.br

{t
BANCO CENTRAL DO BRASIL

4. Esclareço, por oportuno, que as informações requisitadas por essa CPMI estão
sendo transmitidas por meio eletrônico, via Sistema de Transferência de Arquivos (STA), a fim de
que não haja trânsito físico desses dados entre o Banco Central e o Congresso Nacional, de modo
a minimizar o acesso indevido de informações protegidas por sigilo legal. Dessa forma, o acesso
se dará apenas por servidor credenciado, conforme acima assinalado.

Atenciosamente,

Anexo: Comunicado no 3 1.241

Diretoria de Relacionamento Institucional e Cidadania
SBS Quadra 3, Bloco B, Edificio Sede- 21° Andar

7007 4-900 - Brasília (DF)
Telefone: (61) 3414-1941

E-mail: secre.direc@bcb.gov.br

2

L de I

https://bccorreio. bcb.gov. br/ bccorreio/Consultas/Normativos/Conteud ...

.(. &... BANCO CENTRAl
~.,· oo BRASIL BC Correio o:;ccrc . pri~ci l ilmb

2~V011/20 17 13 :16

Tipo· Comunicado Nú111cro: 11 70S4 166

De: SECRE

Para: GERAL

Enviado pnr: SECRE.PR ISCILAMil F.nvindo e111 28109/20 17 I 8:51>"110

Assunto: COMUNICADO N" J l .2~1

COMUNICADO N" 31.241, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

Divu l ga os procedimentos para a remessa, por

meio ele t r 6nico , de informações solici tadas

pela Comissão Parlamentar de Inqué ri to rl<e que

tra t a o Requer imento de Instituição de CPMI n•

1, de 2017, do Congresso Nacional (CPMI - JBS).

Comuni camo s que, a partir desta data, as inst ituições fi nance iras deverão

utiliza r o S i s t ema de Transferência de Arquivo s (STA) para a remessa de i nformações

solicitadas pela CPMI - JBS , de acordo com a Carta-Circular n• 3.588, ele 18 de maio de

2013, elo Banco Central do Brasil (BCB ) , sendo que tais informa ções s erão aces s adas

pela própria CPMI também com o uso d~ mesmo aplicativo .

2. Os operadores elas instituições financeir a s deverão ser credenci ados na

transação PSTA300 e no serviço SSTACP18, no ambiente de produção do Sistema de

Informações Banco Central (Sisbacen ) .

3. A preparação dos arqu i vos é de r esponsabilidade elas ins tituições

financeiras. Para as respostas positivas, os arquivos elevem se r compactadoR e conter

os tipos de i nformações solicitAdas, de acordo com o disposto na Cart a-Circular BCB n•

3.454 , ele 14 de junho de 2010 .

4. O nome do arq u i vo compactado eleve seguir o padrão " CP l Bnnnn . z ip" " m

que "nnnn" é o número do oficio da CPMI q ue solicitou as informações.

Exemplo: para a resposta ao Ofí c io n" 1, o arquivo ge rado eleve ""r

nomeado como CP18000 l .zip .

S. Os arquivos solicitados pela CPMI - J BS deverão ser enviados peln STA ,

com indicação do tipo de arquivo ARQCP18, que estará disponíve l apenas pé1ra os

operador es devidamente c r e de nc iados .

6 . Somente serão consideradas a tend idas as requisições cuj é1S resposta s

sejam encaminhadé1 S de acordo com as i nst ruçõe s deste comuni cado, espe cialmen1·e no que

d i z respeito ê correta nomeação dos arquivos, até o encerramento dos trabalhos da CPMI

- JBS , quando ser!o cance l ados os credenciamentos no serviço SSTACP18.

7. Todas as informações s obre t ransferência u tili zando o STA poclem ser

encontradas no e ndereço htt p://www.bcb . gov. br/?TRANSFARQ.

Depar tamento de Re lacioname nto

Insti tucional e Assuntos Parlamentares

David Falcão

Chefe

Departamento de Tec no logia

ela Informação

Marcel o José Ol iveira Yared

Chefe

28/09/2017 I 8:57